Wenn sich zum Bilanzstichtag bei den relevanten
Währungsrelationen (Basiswährung/Kurswährung) die
jeweiligen Kurswährungen gegenüber der Basiswährung
um 10  % auf- oder abgewertet hätten, ergäben sich aus der
Umrechnung der bilanzierten originären Finanzinstrumente
folgende Effekte auf das Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2021

+10 % -10 %

EUR/USD (999) 1.222

EUR/AUD 98 (120)

EUR/GBP 327 (400)

EUR/JPY 403 (493)

Wie im Absatz zu den Fremdwährungsrisikopositionen
dargestellt haben sich die relevanten Währungspaare in
2021 gegenüber 2020 geändert. Im Vorjahr wurden für die in
2020 relevanten Währungsrelationen folgende Sensitivitäten
berichtet:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2020

+10 % -10 %

USD/ILS 2.185 (2.671)

EUR/USD 389 (476)

EUR/CHF (345) 422

EUR/SGD (290) 354

Daneben ist für das Risikomanagement auch das Währungspaar
USD/GBP relevant. Die Währungspaare USD/GBP und USD/EUR
werden über Devisentermingeschäfte abgesichert. Wenn zum
Stichtag die Kurswährung GBP gegenüber der Basiswährung
USD um 10  % auf- oder abgewertet hätte, ergäben sich die
folgenden Effekte auf das Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2021

GBP +10 % GBP -10 %

USD/GBP 1.141 (858)

EUR +10 % EUR -10 %

USD/EUR 43 (374)

Konzernabschluss nach IFRS
Sonstige Angaben

148 ADVA   – Geschäftsbericht 2021

(in Tausend EUR)
Rating-

klasse 1
Rating-

klasse 2
Rating-

klasse 3 Gesamt

Zahlungsmittel und
Zahlungsmittel-
äquivalente

64.623 258 — 64.881

Sonstige
kurzfristige
finanzielle
Vermögenswerte

3.726 — — 3.726

Sonstige
langfristige
finanzielle
Vermögenswerte

2.594 — — 2.594

ADVA hat seine Geldanlagen auf mehr als zehn internationale
Kreditinstitute verteilt, wobei zum 31.  Dezember 2021 ein
Kreditinstitut für circa 92,6 % aller Geldanlagen verantwortlich
war (zum 31. Dezember 2020: für circa 87 %). Daraus resultiert
eine Risikoposition von EUR  100.870 Tausend (Vorjahr:
EUR 56.558 Tausend).

Bei Abschluss von Verträgen mit Kunden werden die
Kreditwürdigkeit und Kreditqualität des Kunden auf Basis
unabhängiger Ratings (zum Beispiel Duns & Bradstreet),
geprüfter Jahresabschlüsse oder unter Berücksichtigung
von Erfahrungen der Vergangenheit beurteilt. Je nach